
 

C O M U N E    D I    M E L A R A 
(Provincia di Rovigo) 

 
Piazza Bernini n°1, 45037 MELARA (RO) - Tel.: 0425/89077; FAX: 0425/89078. 

 

Comune di Melara – Determinazione n. 293 del 23-09-2022 - Pag. 1 di 4 

 

RAGIONERIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

REGISTRO GENERALE N. 293 DEL 23-09-2022 

 

Oggetto: Affidamento in appalto del servizio di ristorazione scolastica mediante, 

procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 

conv. in legge n. 120/2020 modif. dal DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 

108/2021, per un importo complessivo pari a &#8364; 177.620,94 (IVA 

esclusa)  DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELLA 

DITTA CIRFOOD S.C. Codice CIG: 93737864EA 

 

L'anno duemilaventidue addì ventitre del mese di settembre, il responsabile di area - 

RAGIONERIA 

 
Richiamati i seguenti atti programmazione: 

- il Documento Unico di Programmazione 2022 – 2024, approvato con delibera consiliare n. 32 del 
27/12/2021; 

- il Bilancio di Previsione 2022 - 2024, approvato con delibera consiliare n. 33 del 27/12/2021; 

- il PEG 2022-2024 approvato con DGC n. 4 del 03/02/2022; 

Visti i seguenti atti 

• Determina n. 225 del 03/08/2022, con la quale veniva approvata la manifestazione di interesse 

propedeutica alla procedura negoziata per l’affidamento triennale del servizio di ristorazione 

scolastica, che rimaneva pubblicata tra i bandi attivi in amministrazione trasparente per il periodo 

03/08/2022-19/08/2022; 

• determinazione a contrarre n. 247 del 22/08/2022 con la quale sono stati approvati i documenti di 

gara nonché indetta la procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 

76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modif. dal DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, da 

aggiudicare tramite il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa tramite Mepa; 

• Lettera di invito inviata tramite portale Mepa alle 3 (tre) ditte che avevano manifestato l’interesse a 

partecipare alla gara; 

• determina n. 253 del 07/09/2022 con la quale è stata nominata nel rispetto dei principi di 

competenza, imparzialità e trasparenza la commissione di gara composta da:  

o Castiglioni Giulia – dipendente dell’Ente - Presidente della Commissione, 

o Devincenzi Cinzia – dipendente dell’Ente - Componente della Commissione, 

o Giacomini Valerio – dipendente dell’Ente - Componente della Commissione, e 

verbalizzante 



 

Comune di Melara – Determinazione n. 293 del 23-09-2022 - Pag. 2 di 4 
 

• il verbale della Commissione di Gara del 08/09/2022 dal quale risulta la proposta al RUP di 

aggiudicazione della gara in questione a favore della ditta CIRFOOD S.C. con sede in Reggio 

Emilia (RE) la quale ha ottenuto un punteggio complessivo di 100/100 ed ha offerto un importo pari 

a € 177.620,94 (iva esclusa); 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è il 

dott. Matteo Melotti e che lo stesso ha dichiarato, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 

42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 

la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

 

Accertato, sulla base del DGUE sottoscritto in data 01/09/2022, il possesso dei requisiti di idoneità 

professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta 

aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80; 

Acquisiti, anche mediante il sistema AVCPASS, i documenti a comprova dei requisiti dichiarati; 

Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Disciplinare di gara e Capitolato 

speciale d’appalto e che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e 

secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di aggiudicare la procedura in oggetto alla ditta CIRFOOD S.C. con 

sede in via Nobel n. 19 – 42124 Reggio Emilia (RE), C.F./P.IVA 0046110352 per il ribasso di 0,01 

euro sul prezzo del singolo pasto e quindi per l’importo pari a 6,09 euro a pasto per complessivi € 

184.7250,78 iva compresa e di procedere alla stipula del contratto; 

Dato atto che l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui 

l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve avvenire entro quattro mesi 

dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, 

qualora il ritardo dipenda da questo; 

Ritenuto di perfezionare sul capitolo 651 denominato “SPESE GEN. FUNZIONAM MENSA (serv 

ristorazione e scodellam) E ALTRI SERVIZI SCOLASTICI” all’interno del bilancio 2022-2024, nel 

rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del 

D.Lgs. n. 126/2014, l’impegno di spesa a favore di CIRFOOD S.C. con sede in via Nobel n. 19 – 

42124 Reggio Emilia (RE), C.F./P.IVA 0046110352 per la somma complessiva di € 184.725,78 così 

determinata: 

 

Periodo Numero pasti presunti costo pasto Iva Importo Anno 

01-10-2022 / 31-12-2022 2.500 € 6,09 4% € 15.834,00 2022 

01-01-2023 / 31-12-2023 10.000 € 6,09 4% € 63.336,00 2023 

01-01-2024 / 31-12-2024 10.000 € 6,09 4% € 63.336,00 2024 

01-01-2025 / 31-08-2025 6.666 € 6,09 4% € 42.219,78 2025 

TOTALE € 184.725,78  

di cui € 177.620,94 imponibile ed euro 7.104,84 di IVA; 

Preso atto che l’art. 1, comma 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e smi 



 

Comune di Melara – Determinazione n. 293 del 23-09-2022 - Pag. 3 di 4 
 

stabilisce altresì l’obbligo di pubblicare un avviso sui risultati della procedura espletata contenente 

anche l’indicazione dei soggetti invitati; 

Dato atto che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG: 93737864EA; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai 

sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta 

aggiudicataria; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020; 

• il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

1. di approvare il verbale di gara, relativo alla seduta del 08/09/2022 con il quale è stata proposta al 

RUP l’aggiudicazione della procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b) del D.L. n. 

76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 conv. in legge n. 120/2020 modif. dal DL n. 77/2021 conv. in 

Legge n. 108/2021 del servizio di ristorazione scolastica dal 01/10/2022 al 31/08/2025 CIG 

93737864EA tramite Mepa secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

2. di aggiudicare la gara di cui in oggetto alla ditta CIRFOOD S.C. con sede in via Nobel, 19 – 42124 

Reggio Emilia (RE), C.F./P.IVA 00464110352 alle condizioni riportate nel disciplinare di gara, per 

un importo di € 184.725,78. 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 184.725,78 IVA compresa, al capitolo 651 (codice 04.06-

1.03.02.15.006) del bilancio 2022-2024, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al 

D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:  

Importo Missione Programma Titolo Macro aggregato Capitolo Bilancio 

€ 15.834,00 4 6 1 3 651 2022 

€ 63.336,00 4 6 1 3 651 2023 

€ 63.336,00 4 6 1 3 651 2024 

€ 42.219,78 4 6 1 3 651 2025 

4. che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è 93737864EA e codice CPV prevalente è 

55524000-9  



 

Comune di Melara – Determinazione n. 293 del 23-09-2022 - Pag. 4 di 4 
 

5. il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni è soggetto all’applicazione dell’I.V.A 

(pari al 4%) e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

6. che il pagamento avverrà, previa verifica di regolare esecuzione del servizio, su presentazione di 

fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai 

sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

7. che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016; 

8. di dare atto che, in una logica di semplificazione e l’innovazione digitale delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 ha stabilito: 

- art. 4, c. 1: l’art. 32, c. 8, I° periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 è stato così riformulato: 

“Divenuta efficace l'aggiudicazione, e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela (...), la 

stipulazione del contratto di appalto o di concessione deve avere luogo entro i successivi 60 

giorni, salvo diverso termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di 

differimento espressamente concordata con l’aggiudicatario, purché comunque giustificata 

dall’interesse alla sollecita esecuzione del contratto”.; 

9. che il Responsabile del procedimento nella persona del Dott. Matteo Melotti dichiara, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

10. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi 

dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

11. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune di Melara nella sezione “Amministrazione trasparente – 

Bandi di gara e contratti” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

12. di pubblicare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e 

smi, un avviso sui risultati della procedura espletata contenente anche l’indicazione dei soggetti 

invitati; 

13. di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

14. di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la normativa 

vigente; 

15. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR ai sensi dell’art. 120 

del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
 

 

Melara, lì 23-09-2022 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 MATTEO MELOTTI 

 

 

 


